Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100019

PORTARIA Nº 615, DE 15 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e; considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990, considerando o disposto no Decreto nº 1.387
de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de Estado da Educação, considerando o
disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no processo nº 23 11 3 . 0 1 8 7 7 9 / 2 0 1 8 - 8 5 ,
resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor FLAVIO HENRIQUE FERREIRA
BARBOSA, Professor Adjunto, 01, matrícula SIAPE nº 1823157, lotado no Departamento de Morfologia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para cursar Pós-Doutorado, pelo período de 01/08/2018
a 31/07/2019, na Universidad Rovira i Virgili, na cidade de Tarragona, Espanha, com ônus limitado para
UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 626, DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232
da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial
nº 316 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 09/10/2017, publicada no
D.O.U. de 19/10/2017; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no
Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado
através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20,
prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página
10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0106 - Contador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de
vaga

. 17º JULIANA MARIA SILVA PEREIRA 980034

. 18º MATHEUS VIANA ARAUJO 980046

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 - Técnico de Laboratório - Área: Biologia- Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de va-
ga

. 27º MARCIO DE CASTRO FERREIRA 334508

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 216, DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção
2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo Campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. THAISA PEREIRA D AGOSTINO Assistente em administração Arraias Ampla Concorrên-
cia

3 963562 - Vaga proveniente da Portaria nº 360, de 26 de abril de
2013.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial
de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 837 - Art. 1º - Dispensar a servidora RENATA JUNQUEIRA
PEREIRA, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1786778, da função de coordenadora geral de iniciação científica,
função gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 838 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 407, de 22/03/2018,
publicada no DOU nº 57, de 23/03/2018, seção 02, pág. 17, onde
se lê: "matrícula SIAPE nº 1525112", leia-se: "matrícula SIAPE nº
1525112 matrícula SIAPE nº 1412743".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Nº 841 - Art. 1º - Designar o servidor MARCELO LEINEKER
COSTA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº
1549235, para exercer a função de diretor do Câmpus de Palmas,
no mandato 2018/2022, função gratificada CD-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 843 - Art. 1º - Dispensar a servidora SUZANA BRUNET
CAMACHO ROCHA, professora do magistério superior, matrícula
SIAPE nº 1773390, do exercício da função de coordenadora do
curso de pedagogia do Câmpus de Miracema, função gratificada
FCC.
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 13 de março de
2018.

Nº 844 - Art. 1º - Designar a servidora KALINA LÍGIA
ALMEIDA DE BRITO ANDRADE, professora do magistério
superior, matrícula SIAPE nº 1475689, para exercer a função de
coordenadora do curso de pedagogia do Câmpus de Miracema,
função gratificada FCC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015, resolve:

Nº 544 - 1. exonerar, por término de mandato, o Professor GUILLERMO
VEGA SANABRIA, matrículas 11737-4/UFV e 2117597-0/Siape, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em
Ciências Sociais, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes; 2. designar a Professora MARIA DE FÁTIMA LOPES,
matrículas 5253-1/UFV e 0429086-3/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior, a partir de 19 de maio de 2018.
(Processo 004553/2018)

Nº 545 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por idade, com proventos
proporcionais à razão de 25/30 (vinte e cinco trinta avos), a EFIGÊNIA
DE AGUIAR FERREIRA MOREIRA, matrículas 7047-5/UFV e
0431227-1/Siape, ocupante da vaga no 339332 do cargo de Servente de
Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 186, inc. III, "d", da Lei no 8.112, de
11/12/1990, c/c art. 40, § 1o, inc. III, "b", da Constituição Federal, c/c art.
1o da Lei no 10.887, de 18/06/2004; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 004103/2018)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 298, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em
conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar, MARCELO BRANQUINHO LEPRI do encargo de
substituto eventual do Coordenador de Acompanhamento de Prestação de
Contas de Projetos Educacionais, Código FCPE-101.3, da Coordenação-
Geral de Prestação de Contas da Diretoria Financeira do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, a contar de 09 de maio de 2018.

ROGÉRIO FERNANDO LOT

PORTARIA Nº 299, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria n.º 1.212, de
19 de setembro de 2017, e em conformidade com o Decreto n.º 9.007, de
20 de março de 2017, resolve:

Dispensar, MARCELO BRANQUINHO LEPRI da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Análise
Financeira de Prestação de Contas de Projetos Educacionais, Código
FCPE-101.2, da Coordenação de Acompanhamento de Prestação de
Contas de Projetos Educacionais da Coordenação-Geral de Prestação de
Contas da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, a contar de 09 de maio de 2018.

ROGÉRIO FERNANDO LOT

PORTARIA Nº 300, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da Portaria n.º 1.212, de
19 de setembro de 2017, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar, IONEI BARBOSA VILAR para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Análise
Financeira de Prestação de Contas de Projetos Educacionais, Código
FCPE-101.2, da Coordenação de Acompanhamento de Prestação de
Contas de Projetos Educacionais da Coordenação-Geral de Prestação de
Contas da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação.

ROGÉRIO FERNANDO LOT

PORTARIA Nº 301, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20
de março de 2017, resolve:

Designar, ANA PAULA OLIVEIRA BADANESE para exercer
o encargo de substituta eventual da Coordenação de Acompanhamento
de Prestação de Contas de Projetos Educacionais, Código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da Diretoria Financeira do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

ROGÉRIO FERNANDO LOT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-21T05:31:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial